
 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 1089 del 09-01-2023 - Pag. 1     

 
ORIGINALE 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Liquidazione e contestuale restituzione somme erogate a titolo di 
contributo per attivita' ludico ricreative centri estivi, per l'accoglienza di 
bambini di eta' superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte 
da enti privati, associazioni ed enti del terzo settore e parrocchie/oratori 
per il periodo di giugno - dicembre2022 ex art. 39 L. 122-2022. 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 274 del 29-12-2022 
 

N. Generale 1089 del 09-01-2023 

 
Il Responsabile dell'Area 

 
Premesso che, con delibera n. 60 del 17/07/2020 la Giunta Municipale ha consentito che vengano 

attivati i centri estivi nel territorio del Comune di Pace del Mela e limitrofi, avvalendosi di Enti 

privati, Associazioni ed Enti del terzo Settore e di Parrocchie/Oratori da iscrivere in apposito elenco 

per lo svolgimento di progetti ludico ricreativi –per l’accoglienza di bambini di età superiore ai 3 

anni e di adolescenti fino agli anni 14, al fine di consentire alle famiglie interessate di accedere al 

contributo nei termini previsti dall’art. 105 del D.L. 34/2020; 

 

Richiamati: 

- il decreto-legge 24 marzo, n. 24 recante Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di 

contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio 2022, n. 52; 

- il decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 recante Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali 

e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni finanziarie e 

sociali e, in particolare, l’art. 39, comma 1, secondo cui “Al fine di sostenere le famiglie anche 

mediante l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, è istituito presso lo stato di 

previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 58 milioni di 

euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel periodo 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 1089 del 09-01-2023 - Pag. 2 

1° giugno – 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di promozione e 

di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle 

criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi  di 

sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le 

bambine, dello studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi 

territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori”, ed il comma 2, secondo cui 

“Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie locali, 

da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, è approvato 

l’elenco dei Comuni beneficiari, comprensivo di tutti i Comuni che non abbiamo, entro trenta giorni 

dall’entrata in vigore del presente decreto, espressamente manifestato alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento per le politiche della famiglia di non voler aderire all’iniziativa. Con il 

medesimo decreto sono stabiliti anche gli importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sulla base 

dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne di cui all’ultimo censimento della popolazione 

residenti e sono individuate le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati e 

quelle di recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione”; 

 

Tenuto conto che anche per l’anno 2022 il Comune di Pace del Mela, al fine di sostenere i processi 

di aggregazione e inclusione atti a superare situazioni di marginalità sociale e criticità, intende 

contribuire economicamente tramite Associazioni o Parrocchie, al finanziamento di iniziative in 

favore dei minori e degli adolescenti di età compresa tra i 3 e i 14 anni; 

 

Dato atto che con Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 4 

agosto 2022, n. 122 del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, in concerto con il Ministero 

dell’Economia e della Finanza, è stato previsto il riparto delle risorse finanziarie finalizzate alla 

realizzazione “centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e 

ricreativa per i minori” ed è stata assegnata al Comune di Pace del Mela la somma di € 6.253,34; 

 

Dato atto che per gli Enti privati, Associazioni ed Enti del terzo settore e Parrocchie/Oratori 

presenti sul territorio comunale e zone limitrofe, accreditati per lo svolgimento delle attività 

ludico-ricreative  - Centri Estivi:  
o in data 15.12.2022 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per ricevere il contributo statale in 

parola, dimostrando lo svolgimento delle attività in argomento; 

o in data 20.12.2022, l’unico soggetto che ha aderito è l’Oratorio della Speranza “Sentinelle del 

Mattino” – Fraz. Giammoro – Pace del Mela; 

o che l’accesso al predetto contributo da parte dell’Oratorio è subordinato al rispetto delle 

procedure e dei criteri così come stabiliti con i superiori atti e resi pubblici attraverso i relativi 

avvisi sul sito istituzionale ed all’Albo on-line; 

o che il predetto Oratorio ha altresì prodotto la documentazione giustificativa per l’ottenimento 

del contributo; 

o che tale documentazione rimane conservata agli atti di questo Ente; 

o che la quota di rimborso spettante all’Oratorio viene calcolata secondo le direttive emanate 

decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, esclusivamente sulla base della documentazione 

presentata attestante le spese sostenute per la sanificazione e al materiale necessario per le 

attività rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto 

dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi  di sviluppo e crescita dei 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 1089 del 09-01-2023 - Pag. 3 

minori, nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle 

materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con 

funzione educativa e ricreativa per i minori d’età superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli 

anni 14; 

Ritenuto, per quanto sopra, all’Oratorio della Speranza “Sentinelle del Mattino”– Fraz. Giammoro 

spetta la complessiva somma di € 5.991,96; 

Ritenuto che sussistono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della somma di € 

5.991,96 all’Oratorio della Speranza “Sentinelle del Mattino”– Fraz. Giammoro; 

Considerato che a fronte del pagamento del predetto contributo di € 5.991,96, residua una somma 

di € 261,38 che devono essere restituiti al Ministero erogante; 

Considerato che: 

• con delibera di C.C. N. 19 del 05.10.2022 con cui è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. 

Variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D.Lgs. 

118/2011”; 

• con delibera di C.C. N. 20 del 05.10.2022 con cui è stata approvata la “Gestione provvisoria 2022. 

Integrazione di variazione al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – 

D.Lgs. 118/2011”; 

• con deliberazione di G.M. n. 98 del 06.10.2022 con cui è stata approvata la “Modifica alle 

dotazioni finanziarie del P.E.G. 2021/2023 – annualità 2022 - a seguito delle variazioni di Bilancio 

2021/2023 approvate con deliberazione di C.C. n. 19 e 20 del 05.10.2022; 

• con deliberazione di C.C. n. 21 del 29.11.2022 con cui è stata approvata la “Gestione provvisoria 

2022. Variazione al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi del punto 8.13 – ALL. 4/2 – D. Lgs. 

118/2011”; 

• con delibera di G.M. in data 30.11.2022 con cui è stata approvata la modifica alle dotazioni 

finanziarie del P.E.G. 2021/2023 annualità 2022 a seguito della suddetta variazione; 

Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, la liquidazione e il pagamento 

di cui al presente provvedimento afferiscono ad obbligazioni scaturenti dalla legge; 

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- Lo statuto comunale; 

- Il regolamento comunale di contabilità; 

- Il regolamento comunale sui controlli interni; 

- Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI PRENDERE ATTO che l’Oratorio della Speranza “Sentinelle del Mattino” – Fraz. Giammoro – Pace 

del Mela: 

• è stato l’unico ad aderire all’Avviso pubblico del 20/12/2022 per la individuazione dei 

soggetti legittimati a ricevere il contributo previsto dal Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73, 

convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2022, n. 122 del Ministro per le Pari 

Opportunità e la Famiglia; 

• possiede i requisiti previsti dalla citata legislazione per l’ottenimento del contributo in parola 

che ammonta ad € 5.991,96 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 

validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 

tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 

Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 1089 del 09-01-2023 - Pag. 4 

2. DI LIQUIDARE, per l’effetto, all’Oratorio della Speranza “Sentinelle del Mattino” – Fraz. Giammoro 

accreditato, la cifra di € 5.991,96 da accreditare al seguente IBAN: 

IT36F0503416501000000002976, a titolo di rimborso per la sanificazione – e le attività svolte come 

da decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73;  

3. DI IMPUTARE la spesa di € 5.991,96 al cap. 3301 - codice di bilancio 12.01-1.10.99.99.999 alla voce 

“Altre spese correnti n.a.c.”, del bilancio esercizio 2022 sull’impegno n. 429 assunto con determina 

dirigenziale N. 965 del 14.12.2022; 

4. DI RESTITUIRE la somma non utilizzata quantificata in complessive € 261,38 nel 

seguente modo: 

• Conto corrente infruttifero 22330 

• Intestato   Presidenza del Consiglio dei Ministri 

• Causale   “ Restituzione somme non utilizzate finanziamento  

Dipofam “centri estivi 2022” 

• IBAN    IT49J0100003245350200022330 

• Codice SWIFT   BITA IT RR XXX 

• ABI    01000 

• CAB    03245 

• C/C    350200022330 
5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs.vo n. 267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, 

lettera d) della legge n. 213 del 2012; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, la liquidazione e il 

pagamento di cui al presente provvedimento afferiscono ad obbligazioni scaturenti dalla legge; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione     

nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii; 

9. DI ASSOLVERE l’obbligo della pubblicazione sul sito Istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 18 L.R. n. 

22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”. 

 
Il Responsabile del procedimento 

 Anna Amilicia 
(Firmato elettronicamente) 

 
Il Resp.le di Area 

 domenico zaccone 
(Firmato digitalmente) 

 



 
    

 

    

        

        

        

        

C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A 
  CITTA’ METROPOLITANA  DI  MESSINA   

 
 

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO 
 

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Oggetto: 

Liquidazione e contestuale restituzione somme erogate a titolo di 
contributo per attivita' ludico ricreative centri estivi, per l'accoglienza di 
bambini di eta' superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte 
da enti privati, associazioni ed enti del terzo settore e parrocchie/oratori 
per il periodo di giugno - dicembre2022 ex art. 39 L. 122-2022. 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. Area 274 del 29-12-2022 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Esito: Favorevole 
 
 

Liquidazione N.   911 del 30-12-2022 

Su Impegno N.   429 del 14-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    238 Area 4 - Servizi al cittadino del 13-12-2022 
avente per oggetto Risorse finanziarie per i centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per 
i minori finalizzate alle iniziative a favore del benessere dei minori per il contrasto della poverta educativa di cui allarticolo 39 del 
Decreto-Legge 21 giugno 2022, in conformita alle direttive del Ministero per le Pari Opportunita e la Famiglia in concerto con il Ministero 
dellEconomia e della Finanza. Impegno di spesa per euro 6.253.34. 
CIG  

5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo       3301 / Articolo       
FINANZIAMENTO DELLO STATO PER CENTRI ESTIVI COLL. CAP. 70 ENTRATA 

Causale Liquidazione e contestuale restituzione somme erogate a titolo di contributo per attivita ludico ricreative centri 
estivi, per laccoglienza di bambini di eta superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte da enti privati, 
associazioni ed enti del terzo settore e parrocchie/oratori per il periodo di giugno - dicembre2022 ex art. 39 L. 
122-2022. 

Importo Euro 5.991,96 

Beneficiario     12340  ORATORIO DELLA SPERANZA "SENTINELLE DEL MATTINO" 

Quietanza BONIFICO  IBAN IT36F0503416501000000002976 

 

Liquidazione N.   912 del 30-12-2022 

Su Impegno N.   429 del 14-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    238 Area 4 - Servizi al cittadino del 13-12-2022 
avente per oggetto Risorse finanziarie per i centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per 
i minori finalizzate alle iniziative a favore del benessere dei minori per il contrasto della poverta educativa di cui allarticolo 39 del 
Decreto-Legge 21 giugno 2022, in conformita alle direttive del Ministero per le Pari Opportunita e la Famiglia in concerto con il Ministero 
dellEconomia e della Finanza. Impegno di spesa per euro 6.253.34. 
CIG  

5° livello 12.04-1.10.99.99.999  Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo       3301 / Articolo       
FINANZIAMENTO DELLO STATO PER CENTRI ESTIVI COLL. CAP. 70 ENTRATA 

Causale Liquidazione e contestuale restituzione somme erogate a titolo di contributo per attivita ludico ricreative centri 
estivi, per laccoglienza di bambini di eta superiore ai 3 anni e di adolescenti fino agli anni 14, svolte da enti privati, 
associazioni ed enti del terzo settore e parrocchie/oratori per il periodo di giugno - dicembre2022 ex art. 39 L. 
122-2022. 

Importo Euro 261,38 



Beneficiario     12548  omissis 

Quietanza   IBAN  

 
 
 

Pace Del Mela, 30-12-2022 
    

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 Dott. Giovanni Alesci 
(Firmato digitalmente) 

 


